
PORTARIA  Nº 544,  DE  31  DE JULHO DE  2008 
 

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso das 
atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e estatutárias, resolve: 

 
Art. 1º Considerar válidos, para efeito de Progressão por Capacitação Profissional, os 

Certificados constantes dos processos abaixo relacionados, de acordo com as Linhas de 
Desenvolvimento previstas no Art. 4º, da Resolução nº 09/2007-CONSU, de 27 de junho de 2007. 

 
Art. 2º Conceder Progressão por Capacitação Profissional aos Servidores Técnico-

Administrativos em Educação, com efeitos financeiros retroativos às respectivas datas de vigência, 
consoante o disposto nas Leis nº 11.091/2005 e 11.233/2005, no Decreto nº 5.824/2006 e na Portaria 
MEC nº 9/2006. 

 
Classe/Nível Matrícula Nome do Servidor Anterior Atual Vigência Processo 

1148215 LIENE MARIA MEIRELES QUINET E-II-14 E-III-14 26/06/08 8075/2008-66 
1148002 MARCIA APARECIDA DE PAULA E SOUZA D-I-12 D-II-12 06/05/08 5762/2008-20 
1148442 MARIA ELISA DE AQUINO GUEDES SILVA E-I-13 E-II-13 26/06/08 8053/2008-04 
1147203 MARIA HELENA DE ALMEIDA D-III-16 D-IV-16 16/06/08 7388/2008-05 
1148293 MARIA IMACULADA DA SILVA SCOTELANO D-II-12 D-III-12 19/05/08 5974/2008-15 
1148294 MARIZA PIRES DESSUPOIO D-II-13 D-III-13 11/06/08 7208/2008-87 
1147249 MARIZE SOARES D-I-16 D-II-16 14/05/08 5377/2008-82 
1150935 MARISTELA LADEIRA CARVALHO OLIVEIRA D-II-12 D-III-12 25/06/08 8002/2008-74 
1147454 MARLENE DE SOUZA RIBEIRO D-III-13 D-IV-13 02/06/08 6503/2008-16 
1436304 MIRIAM  DE FÁTIMA BELISÁRIO DE SOUZA D-I- 03 D-II- 03 19/06/08 7572/2008-47 
1148142 MIRIAM  HELLA HAJDENWURCEL D-I-14 D-II-14 18/06/08 7563/2008-56 
1150948 MUSSOLINI  SUTANA FERNANDES E-I-12 E-II-12 20/05/08 5888/2008-02 
1147894 NILO CELESTINO DE OLIVEIRA C-I-13 C-II-13 09/06/08 6955/2008-06 
1147973 NILZA LINO DA SILVA B-II-14 B-III-14 24/06/08 7907/2008-27 
1148573 RAIMUNDA RIBEIRO MAURÍCIO CASSIANO C-I-08 C-II-08 26/06/08 9392/2008-08 
1147874 RANDÁZIO FURTADO DE OLIVEIRA D-I-14 D-II-14 26/06/08 8208/2008-02 
1458404 RICARDO CARVALHO DE OLIVEIRA D-I-03 D-II-03 13/05/08 5398/2008-06 
1148800 ROBERTO JOSÉ DE ANDRADE FILHO B-I-07 B-II-07 13/05/08 5351/2008-34 
2329674 RODRIGO DANIEL DE SOUZA E-I-03 E-II-03 21/07/08 9214/2008-79 
1433788 RODRIGO SOUZA VIEIRA E-I-03 E-II-03 24/07/08 9335/2008-11 
1434226 RUI CARLOS ROCHA C-I-03 C-II-03 27/05/08 6096/2008-47 
1147718 SANDRA FARIA FABRES D-I-14 D-II-14 03/06/08 6570/2008-31 
1148154 SEBASTIÃO ARNALDO GLANZMANN B-I-14 B-II-14 03/06/08 6592/2008-09 
1147618 TEREZINHA MARIA CRUZ RIBEIRO PRATES D-III-15 D-IV-15 26/06/08 8054/2008-41 
1148437 VÂNIA BUCHENI DE BARROS E-I-13 E-II-13 26/06/08 9155/2008-39 
1147664 VALÉRIA PAGGIOLI CAMPOS DE MARTIN D-II-15 D-III-15 13/06/08 6590/2008-10 
2146533 VERA LIMA DE SIQUEIRA E-I-16 E-II-16 02/06/08 8086/2008-46 
1147605 VERA LUCIA DE MORAES JAMBO D-II-15 D-III-15 15/05/08 5466/2008-29 
1148779 WILSON BENINI GUERCIO E-I-07 E-II-07 19/05/08 5764/2008-19 
 

 
 

Gessilene Zigler Foine 
Pró-Reitora de Recursos Humanos 


	LIENE MARIA MEIRELES QUINET
	MARCIA APARECIDA DE PAULA E SOUZA
	MARIA ELISA DE AQUINO GUEDES SILVA
	MARIA HELENA DE ALMEIDA
	MARIA IMACULADA DA SILVA SCOTELANO
	MARIZA PIRES DESSUPOIO
	MARIZE SOARES
	MARISTELA LADEIRA CARVALHO OLIVEIRA
	MARLENE DE SOUZA RIBEIRO
	MIRIAM  DE FÁTIMA BELISÁRIO DE SOUZA
	MIRIAM  HELLA HAJDENWURCEL
	MUSSOLINI  SUTANA FERNANDES
	NILO CELESTINO DE OLIVEIRA
	NILZA LINO DA SILVA
	RAIMUNDA RIBEIRO MAURÍCIO CASSIANO
	RANDÁZIO FURTADO DE OLIVEIRA
	RICARDO CARVALHO DE OLIVEIRA
	ROBERTO JOSÉ DE ANDRADE FILHO
	RODRIGO DANIEL DE SOUZA
	RODRIGO SOUZA VIEIRA
	RUI CARLOS ROCHA
	SANDRA FARIA FABRES
	SEBASTIÃO ARNALDO GLANZMANN
	TEREZINHA MARIA CRUZ RIBEIRO PRATES
	VÂNIA BUCHENI DE BARROS
	VALÉRIA PAGGIOLI CAMPOS DE MARTIN
	VERA LIMA DE SIQUEIRA
	VERA LUCIA DE MORAES JAMBO
	WILSON BENINI GUERCIO

